
  
 

 

 

Prot. n.3078/VI.2 Montagnana, 31/05/2023 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
                    Affidamento diretto prenotazione biglietti treno  A/R Venezia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs.50/2016, mediante Ordine diretto fuori MEPA 
Progetto ERASMUS PLUS Azione KA2- PARTENARIATI PER SCAMBI TRA SCUOLE 

Convenzione n.2020-1-IT02-KA229-079307_1 

CUP: H49G20000370006 

CIG:  Z0B3B646FD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario effettuare una prenotazione biglietti treno per  A/R a Venezia il 07/06/2023 in 

relazione alla realizzazione del Progetto ERASMUS PLUS Azione KA2 – Partenariati per scambi tra Scuole, Convenzione 

n.2020-1-IT02-KA229-079307_1; 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il quale 

prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 

[…] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti 

di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
Istituto Comprensivo Statale di Montagnana “L. Chinaglia” 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

 p o     o         

       p o   b    

mailto:pdic87800e@istruzione.it
http://www.icmontagnana.edu.it/


CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per affidamenti 

effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale 

relativo all’economicità dell’affidamento al rispetto dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

VISTA la NOTA ANAC del 30.10.2018, per la quale, in deroga all’art. 40, co. 2 del Codice dei contratti, è possibile procedere 

all’acquisto di beni, servizi e lavori anche senza l’utilizzo di mezzi telematici; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della presente spesa 

rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   

annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 

aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 120/2020 che ha 

istituito un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021, e il successivo 

D.L.77/2021 - Decreto Semplificazioni 2021, che estende temporalmente – dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 – le 

opportunità/semplificazioni già del DL 76/2020; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

 VISTE le Delibere del Consiglio di Istituto n. 121 del 21.12.2018, di approvazione del PTOF triennio 2019/2022 e n.80 del 

23/11/2021 di approvazione del Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025;  

       VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.4 del 06/02/2023 di approvazione del Programma annuale esercizio finanziario       

2023;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.130, adottata in data 25.02.2019, concernente “attività negoziali per l’affidamento 

di beni e servizi ai sensi dell’art.45 c.2 lettera a) del D.I. 28 agosto 2018 n. 129”, che eleva fino ad euro 39.999,99, iva esclusa, 

il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti diretti di lavori, 

servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico; 

VISTE le attuali disponibilità finanziarie; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta NEW TRAVEL GROUP - Via S Zeno, 26, 35044 Montagnana PD; 
DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti dalla ditta NEW TRAVEL GROUP – Via S Zeno, 26, 35044 
Montagnana PD - P.IVA 04807920287 per prenotazione biglietti treno per  A/R a Venezia risulta corrispondente alle 

esigenze del nostro Istituto al costo di € 354,20 (Iva esente); 

VISTO l’art. 74 del DPR 633/1972, così come ribadito dall’art. 2 co 5 della Legge 128/2011, la prenotazione biglietti treno è 

esente da IVA;  

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario con cui lo stesso ha attestato, ai sensi degli artt, 46 e 47 del 

DPR 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria 

previsti dalla Legge 136/2010; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, effettuata con procedura fuori su MEPA, per  l’individuazione 

della ditta NEW TRAVEL GROUP - Via S Zeno, 26, 35044 Montagnana (PD)  cui affidare la prenotazione biglietti treno 

per  A/R a Venezia  , alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al  0,88% di 

quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) 

oggetto dell’appalto prenotazione biglietti treno per  A/R a Venezia; c) possesso, da parte dell’operatore economico 



individuato affidatario ditta NEW TRAVEL GROUP - Via S Zeno, 26, 35044 Montagnana PD dei requisiti di: ordine 

generale (art.80, del D.lgs.50/2016)- di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e 

finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); d) 

della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve soddisfare; e) 

valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; f) ottimizzazione dei 

tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la prenotazione 

biglietti treno per  A/R a Venezia  ; 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto fuori 

MEPA, all'operatore economico ditta  NEW TRAVEL GROUP - Via S Zeno, 26, 35044 Montagnana PD, prenotazione 

biglietti treno per  A/R a Venezia il 07/06/2023, con riferimento alla realizzazione del Progetto ERASMUS PLUS Azione 

KA2 – Partenariati per scambi tra Scuole, Convenzione n.2020-1-IT02- KA229-079307_1. 

 

Art. 3 

 

Di imputare la spesa, pari a € 354,20 (trecentocinquantaquattro/20), (Iva esente), in conto competenza, del Mod. A- Programma 

annuale 2023, nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – P P 2 Progetti in ambito umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce 

di destinazione (liv. 3) P 2 9 “Progetto ERASMUS PLUS Partenariati per scambi tra scuole”. 

 

Art. 4 

 

Di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato 

e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi, nel 

rispetto della Legge 136/2010. 
Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 

 

Art. 5 

 

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di spesa riferite al 

presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z0B3B646FD 

 

Art. 6 

 

Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

 

Art. 7 

 

Di pubblicare la presente determina all’Albo on line e sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.icmontagnana.edu.it 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dr.Lorella Goldin 
Firma autografa a mezzo stampa 

Ai sensi art.3, comma 2, del D.Lgs. n.39 del 1993 

http://www.icmontagnana.edu.it/

